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Abstrakt

Cílem předložené diplomové práce je seznámit čtenáře s technologiemi

asistovaného bydlení v domácnosti (AAL – Ambient assisted living) a s jejich využitím

pro dohled nad samostatně žijícími stárnoucími osobami. Hlavním důvodem, proč se

zabývat technologií Ambient Assisted Living, je stárnutí populace jak u nás, tak i v celém

světě. Obsahem práce je seznámit čtenáře s technologií AAL systémů a jejím využití

v reálném prostředí a následném hodnocení jak od monitorovaných osob, tak od

pečovatelských pracovníků. Přínosem diplomové práce je mimo jiné také praktická

demonstrace možnosti využití termokamery v AAL systémech a vyhodnocení různých

modelových situací.

Klíčová slova:

AAL, AAL DOMEO, AlarmNet, asistenční systémy, asistované bydlení, CASAS,

EvAAL, chytrá domácnost, chytrý dům, SOPRANO, stárnutí populace, termokamera
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Abstract

This diploma thesis aims is to acquaint readers with the technologies of assisted

living in the home (AAL – Ambient assisted living) and their use for the supervision of

single elderly people. The main reason to deal with Ambient Assisted Living technology is

the aging of the population both in our country and around the world. The content of the

work is to acquaint the reader with the technology of AAL systems and their use in the real

environment and subsequent evaluation from both monitored persons and caregivers. The

contribution of the diploma thesis is, among other things, a practical demonstration of the

possibility of using a thermal camera in AAL systems and evaluation of various model

situations.

Key words:

AAL, AAL DOMEO, AlarmNet, assistance systems, assisted living, CASAS,

EvAAL, smart household, smart house, SOPRANO, population aging, thermal camera
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Úvod

Cílem předložené diplomové práce je seznámit čtenáře s technologiemi

asistovaného bydlení v domácnosti (AAL – Ambient assisted living) a s jejich využitím

pro dohled nad samostatně žijícími stárnoucími osobami. Zvyšující se počet stárnoucí

populace, jak u nás, tak i ve světě, má za příčinu řadu zdravotních a sociálních problémů,

proto je potřebné se zabývat technologií Ambient Assisted Living. V poslední době roste

poptávka po pečovatelských domech, které s nárůstem stárnutí osob začínají být přeplněné.

Proto tato nová technologie může být řešením, jak lidem zkvalitnit stáří, umožnit jim pobyt

v domácím prostředí na co nejdelší dobu a zároveň by mohla snížit vytíženost

pečovatelských domovů. Momentálně dochází k rychlému rozvoji technologií pro

asistovaný život v domácím prostředí, aby lidé snáze překonávali zdravotní a sociální

problémy. Tato technologie se dá použít také přímo v pečovatelských domovech, kde může

v akutních případech urychlit péči o pacienta. Obsahem práce je seznámit čtenáře

s technologií AAL systémů a její realizací v reálném prostředí a následném hodnocení jak

od monitorovaných osob, tak od pečovatelských pracovníků. V práci se nachází popis

vybraných studií a jejich výsledky.

V praktické části je cílem vyzkoušet možnosti nasazení jednoduché infračervené

kamery v AAL systémech, stanovit modelové situace dohledu nad osobou v domácnosti a

ověřit využitelnost infračervené kamery pro jejich rozpoznávání. V České republice zatím

AAL systémy nejsou příliš rozšířené. U nás se v současné době velmi často využívají

pouze nositelná zařízení (nouzová tlačítka, přívěsky, chytré hodinky). Zmíněná zařízení

vyžadují určitou míru spolupráce sledované osoby ve smyslu neustálého nošení nebo

aktivace zařízení stiskem tlačítka. Například u osob se začínající stařeckou demencí se na

tuto míru aktivity nemůžeme plně spolehnout. V praktické části je proto využita

technologie, která nevyžaduje spolupráci dané osoby. Podstatou diplomové práce je dostat

asistenční systémy do povědomí veřejnosti a předvést jejich možnou činnost v praktickém

využití.
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Seznam symbolů a zkratek

AAL .................. Ambient Assisted Living, Asistované bydlení

CASAS ............. Center for Advanced Studies in Adaptive Systems

CCD .................. Charge-Coupled Device, zařízení s vázanými náboji

CIR ................... Committed information rate, Míra potvrzených informací

EKG .................. Elektrokardiografie

GPS ................... Global position system, Globální polohový systém

HSV .................. Hue-Saturation-Value, Barevný model

I2C .................... Inter-Integrated Circuit bus, Interní datová sběrnice

IMU .................. Inertial measurement unit, Inerciální měřící jednotka

IP ....................... Internet Protocol

LED .................. Light-Emitting Diode, Elektroluminiscenční dioda

Li-ion ................ Lithium-iontová baterie

MATLAB ......... Matrix laboratory, Vývojové prostředí

MCI ................... Mild Cognitive Impairment, Mírná kognitivní porucha

MEMS .............. Micro Electro Mechanical Systems, Mikroelektromechanické systémy

OLED ............... Organic light-emitting diode, Organický LED display

PIR .................... Passive infrared sensor, Pasivní infračervené čidlo

RGB .................. Red-Green-Blue, Barevný model

RSS ................... Rich site summary, Souhrn bohatých stránek

SOPRANO ....... Service-oriented programmable smart environments for Older Europeans

WBAN .............. Wireless body area network, Bezdrátová síť v oblasti těla

Wi-Fi ................. Wireless fidelity, Bezdrátová komunikace

WLAN .............. Wireless Local Area Network, Bezdrátová lokální síť

4G, 5G .............. Generace bezdrátových systémů
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1 Asistenční systémy

Důležitým faktorem zařazení AAL do domovů je, že náklady na zdravotní potřeby se

masivně zvyšují. Míra porodnosti se rapidně snižuje a při zvýšeném pokroku v lékařském

průmyslu se průměrná délka života prodloužila o více než 10 let. Díky tomu dochází ke

stárnutí populace způsobující přeplnění pečovatelských domovů. Zavádění AAL systémů

podporuje samostatný život starších lidí a snižuje míru zaplnění pečovatelských domovů.

Dále také lidé mohou díky těmto technologiím zůstávat déle v pohodlí vlastního domova,

což je momentálním trendem dnešní doby. [1]

V rámci diplomové práce jsou analyzována a porovnávána data z tabulek uvedených

ve zdroji [2]. Hodnoty z tabulek jsou zpracovány v programu Power BI a výsledné grafy

jsou uvedené v příloze diplomové práce. Na obr. 1 je vidět, že od roku 2009 se za 10 let

zvedl počet obyvatel v České republice nad 65 let o celých 5 %. V České republice je

nárůst stárnutí populace z níže zobrazených států vyšší, než mají například Spojené státy

Americké nebo Švýcarsko. Z pěti níže vybraných zemí má nejvyšší procento obyvatel nad

65 let Německo, ve kterém k roku 2019 žilo 21,8 % lidí starších 65 let.

Obr.1: Stárnutí populace od roku 2009

Na obr. 2 je znázorněn podobný výzkum v rámci kontinentů a celého světa. Z levé

části grafu je patrný vysoký nárůst stárnutí obyvatel (nárůst téměř o 300 milionů lidí).

Sloupce vyznačené šedě a žlutě znázorňují predikovaný počet lidí a nárůst stárnutí

obyvatelstva dle předpokládaného vývoje v medicíně a aktuálních dat. Nejvíce starších
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obyvatel žije v Asii. Od roku 2000 se v Asii za 15 let zvýšil počet lidí starších 60 let o

188,5 milionů. Z uvedených hodnot vyplývá, že růst stárnutí populace stále enormně

stoupá, a proto je potřeba se věnovat systémům pro pomoc starším lidem v domácnosti a

zařídit jim ve stáří bezpečný a pohodlný život.

Obr.2: Počet lidí nad 60 let ve světě [3]

AAL je technika, která zahrnuje elektronické systémy, metody a koncepty pro

podporu žití starších nebo postižených osob. Používané technologie jsou vybírány tak, aby

dotyčné lidi žádným způsobem neomezovaly v jejich soukromí, a aby správně fungovaly i

bez neustálého nošení na těle. Proto se předložená práce nebude zabývat různými náramky

a hodinkami. Nositelná zařízení lze totiž sundat, odložit nebo zapomenout na jejich

pravidelné nošení. Z tohoto důvodu je můžeme použít pouze jako doplňkové zařízení pro

ostatní asistenční systémy. [4]

Často využívané příklady aplikací AAL systémů patří do oblasti bezpečnosti, pohodlí,

sledování aktivity a zábavy. Z hlediska bezpečnosti si můžeme například představit

termokameru, která hlídá, zda se nevyskytuje v jejím zorném poli nadměrná teplota.

Například při vaření, když se zapomene vypnout sporák a podobně. Lze také zařadit


[…]


802.11b by muselo být blíže než 10 cm, aby vyzařovalo sílu elektrického pole 5 V/m a

způsobilo přerušení spojení. Propustnost byla zaznamenána od 0,5 V/m do 5 V/m. Z toho

vyplývá, že Bluetooth je celkem robustní signál. Omezená rychlost přenosu dat a dosah

Bluetooth jsou vyváženy jeho schopností koexistovat se zařízeními, která mohou být v

jeho prostředí. Výsledky nevykazují žádné poruchy, pokud jsou zařízení od sebe vzdálena

více než 10 cm. Z uvedených výsledků je využití Bluetooth v AAL systémech podmíněno

tím, že se této vadě vyhneme a poblíž zařízení nebudeme mít uvedený zdroj rušení a

podnikneme nutná opatření pro zabezpečení přenosu dat.
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Závěr

Předmětem uvedené diplomové práce bylo zpracovat rešerši životních situací

v domácnosti nebo ve speciálních zařízeních, které by měly být u starších osob nebo osob

se zdravotním postižením sledovány. Dále jsou v práci uvedeny příklady výzkumů, které

se ve světě zabývají asistenčními systémy. Podstatou práce bylo realizovat praktickou

demonstraci AAL systému za použití termokamery. Také jsou znázorněny příklady použití

termokamery a přiloženy výsledky z vykonané případové studie.

První pasáž práce se blíže zaměřuje na důvody, proč je vývoj v oblasti asistenčních

systému tak důležitý. Stárnutí populace rychle roste. V práci jsou na toto téma zpracované

grafy, ze kterých je vidět, že za posledních 10 let v České republice vzrostl počet lidí nad

65 let o 5 %. Dále jsou představeny AAL systémy, jejich přínos, výhody a co všechno díky

nim můžeme u potřebných osob sledovat. Byly popsány možnosti využití mobilního

telefonu v asistenčních systémech a model chytrého domu pro samostatné bydlení starších

osob. V neposlední řadě se v práci nachází výpis sledovaných událostí a senzory, které

využíváme k jejich detekci.

Druhá část diplomové práce popisuje vybrané světové projekty, které se zaměřují

jak na technickou stránku asistenčních systémů, tak i na sociální přijetí moderní

technologie staršími lidmi. Ze světových výzkumů vyplývá, že starší lidé jsou ochotni

využívat moderní technologii v případě, že doopravdy věří v její prospěch pro jejich život

a zároveň je výrazně neomezuje v jejich soukromí. Ke konci druhé části je nastíněna

problematika robotů pro AAL systémy, jejich možné využití a typy robotů, které jsou pro

pacienty přijatelné.

Ve třetí kapitole je popsána soutěž EvAAL. Tato soutěž podporuje vývoj AAL

systémů a hodnotí jednotlivé projekty mezi sebou. Každý rok se vybere několik kategorií,

ve kterých poté jednotlivé týmy porovnají dosažené výsledky. Práce obsahuje popis

vybraných kategoriích roku 2020 a jejich nejlepší dosažené výsledky.

Poslední kapitola se zabývá praktickým využitím termokamery v asistenčních

systémech. Výsledný využitý systém se skládá z termokamery MLX90640, WIPY modulu,

který zpracovává data z termokamery a dále je posílá do centrálního zařízení a Li-ion

baterie pro napájení celého systému. WIPY modul je naprogramován v MicroPythonu.

Pomocí vytvořeného kódu modul přijímá hodnoty z termokamery přes I2C sběrnici, které

dále posílá pomocí Bluetooth technologie na webové stránky. Pro lepší znázornění hodnot
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z termokamery je napsaný kód v Pythonu, který pomocí knihovny Matplotlib přijaté

číselné hodnoty z termokamery překresluje do teplotní matice. Výsledné teplotní matice

byly ukládány do souboru při detekci teploty vyšší než 27 °C. Tato podmínka je zde proto,

aby byly ukládány pouze snímky, kdy se v zorném poli termokamery pohybuje člověk

nebo je naměřena nadměrná teplota, která může signalizovat nebezpečí požáru. Pro tyto

systémy jsou vytvořeny webové stránky, na které se posílají hodnoty z termokamery.

V budoucnu by bylo dobré webové stránky zabezpečit z důvodu ochrany informací.

Zobrazují se zde velmi citlivá data ze soukromí sledovaných uživatelů, a proto je zde

kladen velký důraz na bezpečnost informací. V této kapitole je také provedena případová

studie, kdy byl systém umístěn do dvou místností a sledoval aktivitu osob. Z tohoto testu

vyplynulo, že jsme schopni detekovat nebezpečí požáru a případný pád osoby ležící mimo

očekávaná místa jako je postel nebo pohovka. Bohužel při měření celkové spotřeby

systému se ukázalo, že odběr proudu je příliš velký na to, aby systém byl napájen z Li-ion

baterie. Průměrnou spotřebu se podařilo výrazně snížit pomocí režimu spánku, vypnutí

Wi-Fi modulu a zapínání Bluetooth jen pro přenos dat. V této kapitole jsou popsány další

případné možnosti snížení celkové spotřeby. Jedním z nich je například využití

termokamery, která nabízí režim spánku.

V poslední kapitole byl proveden výzkum ohledně koexistence Bluetooth zařízení

s ostatními přístroji využívající Bluetooth technologii. Bluetooth je robustní signál a

dokáže koexistovat s ostatními přístroji.

Uvedené zadání diplomové práce se podařilo splnit a využitý systém

s termokamerou splnil očekávání ohledně kvality snímků. Pomocí případové studie se

ověřila funkčnost celého systému. Výsledné snímky z termokamery jsou dostatečně

kvalitní pro použití v asistenčních systémech. Bohužel spotřebu celého systému se

nepodařilo snížit pod přijatelnou mez, a proto v této podobě systém není možné

dlouhodobě provozovat na baterie. V práci jsou popsané případné další možnosti řešení

tohoto problému.
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