Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Lukáš KRÁL

Název práce: Asistenční systémy pro stárnoucí osoby a osoby se zdravotním postižením

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student měl v rámci práce zpracovat rešerši asistenčních systémů, které se v zahraničí vyvíjí pro monitorování
životních aktivit stárnoucích osob žijících samostatně v domácnosti pro účely vzdáleného dohledu a vzdálené
asistence. Na základě rešerše si měl zvolit určitý typ senzoru a demonstrovat možnosti jeho využití v
domácnosti. Všechny body zadání považuji za splněné na dobré úrovni. Student popsal směry vývoje
asistenčních systémů, druhy používaných senzorů a monitorované životní situace, včetně zmínění studií, které
se zabývají přijetím asistenčních systémů samotnými klienty, kterým do určité míry zasahují do soukromí. V
závěrečné části práce student i přes uzavření laboratoří kvůli pandemické situaci sestavil levný
demonstrátor zařízení s infračervenou kamerou o nízkém rozlišení (24x32 bodů) a s bezdrátovým přenosem dat
a v bytě demonstroval jeho možné využití (pád sledované osoby z postele, setrvání na neobvyklém místě v
neobvyklé poloze, monitorování kuchyňské linky s nebezpečnými spotřebiči). Je tak jasně prezentován
potenciál těchto technologií pro neinvazivní monitorování osob v domácnosti. Práce se tak může stát výchozím
bodem pro optimalizaci zařízení na bateriový provoz a autonomní rozpoznávání nebezpečných situací v
domácnosti s generováním alarmů vzdálené asistenční službě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci je využit velký počet relevantních zdrojů informací, na které je průběžně standardně odkazováno a
na základě kterých si student udělal představu o vývoji asistenčních systémů v zahraničí a zpracoval vlastní
práci včetně experimentální části.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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